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1 Inledning 

1.1 Sammanfattande analys 

Ny organisation med nyrekryteringar, pandemi och omställningar mellan analogt och digitalt. 
Faktorer som i hög grad har präglat Sörmlands museums verksamhet under året. 

Organisation och nya medarbetare 

Året inleddes med att museet sjösatte den nya organisationen. Ett halvår senare genomfördes en 
första utvärdering som visade att den nya strukturen med en delvis ny ansvarsfördelning hade landat 
väl bland medarbetarna. I kombination med nyrekryteringar till vakanta tjänster som pedagoger, 
curator, konsulent, receptionist, kommunikatör och marknadsförare har museet återfått kapacitet, 
tillförts kompetens och nytänk vilket varit gynnsamt för såväl verksamheten som för arbetsmiljö 
och arbetsglädje. Rutiner och processer har utvecklats och hela verksamheten präglar av ett mera 
systematiskt arbetssätt, bättre framförhållning och högre grad av utvärdering. 

Pandemi och ovisshet 

Museet höll stängt årets första månader och återöppnade den 13 april. Efterlängtat av både besökare 
och medarbetare. Programverksamheten inomhus återstartade den 1 september för att ställas in 23 
december. Ovissheten om pandemins utveckling, omställningarna mellan analogt och digitalt, 
mellan att accelerera och hålla igen verksamheten har lett till missmod och jävlar anamma om 
vartannat. Det märks att också tålamodet tryter. Delar av verksamheten går att vidmakthålla digitalt 
och med fysisk distans. Andra aspekter, centrala för museet, som att etablera nya samarbeten och att 
genomföra vissa arbetsuppgifter i praktiken har blivit lidande. 

Museet har visat utställningar och genomfört program i samtliga av länets kommuner. Aktiviteter 
utomhus och digitalt har utvecklats liksom under 2020. Tillgänglighet i form av översättningar, 
textning och syntolkning har ökat. 

Besökssiffrorna stiger 

2021 års besökssiffror är trots pandemin positiva. Restaurang och butik har fortsatt gått mycket bra 
och programverksamhet och utställningar har lockat både befintlig och ny publik. Vikten av museet 
som mötesplats, öppen och gratis för alla, kan inte underskattas. 

Museet har under 2021 tagit emot 98 421 besökare till utställningar i hela länet. 53 976 personer har 
besökt museihuset i Nyköping mellan 13 april - 31 december. 2020 var antalet besökare i 
museihuset på helåret 67 053 och på helåret 2019  70 237. Bryter man ner till besökare/månad så är 
besökstalet högre 2021 än tidigare år. 

Både butiken och restaurangen har haft fler kunder och har ökat omsättningen. 

Digital uppföljning 2021 

 Besök museets webbplats (sessioner, ej unika besökare): 182 235 (2020: 167 932) 
 Butikens webbplats: 31 861 sessioner (2020: 18 394) 
 Facebook: Inlägget med störst räckvidd publicerades den 27 november. Räckvidd på 68 994. 

Julmarknad | Facebook 
 Instagram: Inlägget med störst räckvidd hade en räckvidd på 25 778. Den 3 december. 
 Under 2021 hade Sörmlands museum 115 264 visningar av videos på Youtube 
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1.2 Covid-19 sammanfattning 

Uppskattningen var stor när museet återöppnade 13 april, restaurangen den 19 april och när 
inomhusprogrammen återstartade 1 september. Programverksamheten stängde igen den 23 
december. Besökare har upptäckt museet digitalt men också visat ett uppdämt behov av att uppleva 
museet på plats. Sörmlands museum fyller en viktig funktion som en öppen offentlig miljö och en 
plats för kulturupplevelser och möten som hjälper till att glömma pandemin för en stund. 

Genom ett digitalt utbud via hemsidan, livesändningar och sociala media har en del av museet 
verksamhet kunnat upplevas på distans. Utbudet digitalt och utomhus har fortsatt utvecklats men all 
planerad programverksamheten har inte kunnat ersättas med digitala format. 

Vi har lärt oss att ställa om mellan analog och digital verksamhet och utvecklat en bättre beredskap 
och snabbhet. Vissa nya planerade samarbeten har skjutits upp medan etablerade samarbeten varit 
enklare att vidmakthålla. Arbetsuppgifter som kräver fysisk närvaro på museet har prioriterats ner 
till förmån för arbetsuppgifter som går att göra från annan plats. 

Den stängda perioden med distansarbete, ovisshet och oro om pandemins utveckling har lett till en 
viss eftertrötthet. Med återöppningen följde en känsla av normalisering och inte minst ett ökat 
tillflöde av besökare med uppdämda behov av museiupplevelser. 

Målvärdet för sjukfrånvaron var högt satt till 6% med anledning av pandemin. Talen är bättre än så, 
snitt för 2021 är 4,46% inkluderat två toppar i augusti och november på nära 6%.Variationen är 
mycket stor vilket säkert borde på pandemin vilken också påverkar det psykiska välmåendet. 

Delar av museets personal har lånats ut till andra delar av regionen för att hjälpa till med t ex 
vaccinationsbokningar och arkivering. 
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2 Medborgarperspektivet

2.1 Politikens mål: Region Sörmland har en god, jämlik folkhälsa i syfte att bli
Sveriges friskaste län

2.1.1 Verksamhetens mål: K ulturverksamheten bidrar till ett hållbart samhälle och
individens utveckling genom möjlighet till skapande och deltagande i samhällslivet

Sörmlands museum

Sörmlands museum har människan i centrum, dagens, gårdagens och morgondagens. För att väcka
intresse , nyfikenhet och engagemang hos så många människor som möjligt krävs att museet lyfter
ämnen som är relevanta för publiken. Likaså att det finns möjligheter för alla att delta i museets
aktiviteter och program.

Programutbudet rymmer därför aktiviteter från fördjupningskurser inom textil slöjd och hantverk
riktade till rutinerade slöjdare med goda förkunskaper, till Familjesöndagar där femåringar kan
bekanta sig med lera. Alla behöver inte lockas av allt men det ska finnas något för alla. Många
gånger är en verkstadsaktivitet något som lockar ovana museibesökare och de kan därmed vara en
väg vidare till andra kulturupplevelser.

Kulturkvällar , med visningar, föredrag, konserter, vänder sig primärt till den vuxna publiken,
Familjesöndagar för barn med sina vuxn a, Crafterwork för såväl den vana slöjdaren som för
nybörjare som vill prova på är exempel på olika programkoncept.

Skolprogrammen som riktar sig till förskola, grundskola, gymnasium och vuxenutbildningar fyller
en viktig roll för att människor ska ha möjl ighet att delta i både skapande aktiviteter som i samtal
som rör aktuella samhällsfrågor eller allmänmänskliga ämnen.

Utställningarnas olika teman attraherar olika målgrupper. Under 2021 vad det många som upptäckte
Sörmlands museum för första gången. Utställningen Mander. Teckningar, posters och grafik. har
lockat många ungdomar, en målgrupp som vanligtvis inte hänger på museer. Bensinen i blode t, om
ungdomsliv under 1950 - och 60 - talen, mopedernas och motorcyklarnas storhetstid lockade MC -
fantaster från hela Sverige.

Indikator Utfall Målvärde

Antal besökare till museets totala verksamhet 98 421 st 150 000 st

Utfallet lägre än målvärde primärt pga pandemin och att museet höll stängt under 3,5 månader.

Antal deltagare i visningar av berättande magasin 1 183 st 500 st

Pga pandemin var visningarna i Berättande magasin inställda fram tom sista augusti. Stor allmän efterfrågan och ett
flertal studiebesök från kulturbranschen under hösten gav ändå höga siffror.

2.2 Politikens mål: Region Sörmland är en livskraftig och levande region

2.2.1 Verksamhetens mål: Verksamheten bidrar till en attraktiv livsmiljö med god och
jämlik til lgång till kultur, utbildning och friluftsliv

Sörmlands museum

Under året har invånare och besökare kunnat uppleva utställningar och program producerade av
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Sörmlands museum i samtliga av länets kommuner samt digitalt. Utomhusutställningen Historien i 
Sörmland på 13 platser i länet och fotoutställningen Bilder som berättar genomfördes i Gnesta, 
Katrineholm, Vingåker och Strängnäs på välbesökta platser och promenadvänliga stråk för att nå så 
många invånare och turister som möjligt. 

Museet producerade en mängd olika aktiviteter och kulturupplevelser utomhus, utvecklade 
programmen i museiparken och producerade material så att människor skulle kunna uppleva 
visningar, kurser, konferenser och program digitalt. De olika formaten gör det möjligt för alla att 
delta i kulturlivet trots pandemin. Särskilda satsningar har gjorts för att barn och unga ska kunna ta 
del av museets utbud och att delta i verksamheten. 

Kulturmiljöarbetet har genomförts enligt plan. Rådgivning har skett till länets kommuner i 
detaljplane- och bygglovsfrågor. Dessutom har vi bistått privatpersoner med rådgivning kring 
byggnadsvård. Genom verksamheten inom kulturmiljöer bidrar museet till en levande och hållbar 
livsmiljö och region. Genom att värna de historiska tidsskikten och årsringarna i 
bebyggelsemiljöerna bidrar museet till såväl resurshushållning och hållbarhet som till goda och 
attraktiva livsmiljöer med stort tidsdjup. 

Med konsulentverksamheterna inom slöjd respektive bild och form stödjer museet yrkesverksamma 
inom dessa näringar ett arbete som tagit nya former i pandemins spår. Arbetet sker genom 
nätverksträffar, konferenser, utbildningar, deltagande i utställningar, med mera. 
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3 Verksamhetsperspektivet 

3.1 Politikens mål: Region Sörmland har kulturverksamhet som bidrar till individens 
utveckling och ett hållbart demokratiskt samhälle; utbildning och folkbildning 
som bidrar till att utveckla demokrati, kultur, kunskaper och bildning; och 
friluftsverksamhet med god tillgänglighet till natur- och kulturmiljöer för alla 

3.1.1 Verksamhetens mål: Kulturverksamheten bidrar till demokratisk utveckling genom 
att vara en dynamisk, utmanande och obunden kraft med yttrandefriheten som 
grund 

Sörmlands museum 

Sörmlands museum har under 2021 lyft angelägna frågor, gett perspektiv på nutid och historia samt 
inspirerat till lärande, kritiskt tänkande, engagemang och handling. 

De fortsatta visningarna och programmen kopplade till museets Berättande magasin syftar till 
reflektion och att ge nya perspektiv inom många olika områden. I magasinen visade museet 
mångfacetterade berättelser från människor från olika tider, platser, sociala klasser och etniska 
tillhörigheter. 

Med programverksamhet och pedagogik kopplad till de olika utställningarna har museet bjudit in 
till samtal och deltagande på olika sätt. För barn och unga gäller det särskilt projekten Vara barn, 
Mander, och Mera slöjd. 

Genom Utställningstorget har museet möjliggjort för barn, skolungdom, föreningar att lyfta olika 
angelägna frågor som har bäring på demokrati och mänskliga rättigheter. 

3.1.2 Verksamhetens mål: Kulturverksamheten innefattar mångsidiga kulturarv och 
mångfald samt arbetar utifrån olika perspektiv 

Sörmlands museum 

Museets utställningsverksamhet har berört och belyst en mängd olika teman och frågor: inom det 
kulturhistoriska fältet har museet arbetat med historiska och dagsaktuella perspektiv på bland annat 
den romantiska kärleken, livet i vardagen och våra resvanor, en normbrytande mode-entreprenör, 
ungdomskulturen i Sverige under 1950- och 60-talen och återkomsten av traditionella matlagnings- 
och konserveringsmetoder. 

Verksamheterna inom slöjd, hantverk och byggnadsvård har arbetat med hållbar hemmiljö och 
hållbart byggande, korgens hantverk och historia och lerans kraft som både byggnadsmaterial och 
konstform i form av utställningar, kursverksamhet och rådgivning till privatpersoner och 
kommuner. 

Bild och form-verksamheten har lyft street-art som konstform i både utställning och 
programverksamhet, konstnärligt gestaltat vår biologiska mångfald och risken av att den försvinner 
samt tagit upp konstens roll för att bemöta en förändrad värld och verklighet och att hantera den 
sorg som då kan uppstå. 

Ett viktigt syfte med museets hela verksamhet är att skapa förutsättningar för att många människor 
ska kunna ta del av andras berättelser och världsbilder. Museet ska också inspirera till att människor 
själva bidrar med sina perspektiv, föremål och foton. Just denna typ av delaktighet är central och 
avgörande också för att samlingarna blir rika och mångsidiga med bred representation och djup. 
Inte minst museets populära instagramkonto har under året delat många berättelser om 
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Sörmlänningar förr och nu.

Museet har en viktig roll som mötesplats mellan grupper och individer med varierande bakgrund,
åsikter, intressen och kulturer, en roll som blivit än mer vi ktig under pandemin. För många besökare
är museet en plats där det är möjligt att åtminstone för stunden glömma den oro och otrygghet som
pandemin för med sig.

3.2 Politikens mål: Region Sörmland tar tillvara digitaliseringens möjligheter

3.2.1 Verksamhetens mål: Ve rksamheten arbetar med att utveckla utbud och
tillgänglighet via digitala plattformar och bidra till ökad digital delaktighet

Sörmlands museum

För Sörmlands museum är webben en central kanal för kommunikation och en innehållsrik arena
för museets utbud. Hä r finns förutom information, fördjupande material, utställningar och
möjligheter att söka i museets databas. Museet är också aktivt på sociala medier, för att både
marknadsföra verksamheten och förmedla innehåll. Museets Instagram är en "utställningsarena"
med bilder ur samlingarna under olika teman, medan Facebookkontot mer är en
marknadsföringskanal. Digitalisering av utställningen Historien i Sörmland har påbörjats. Under
2021 har museets arbete med att publicera filmer och berättelser i de digitala kanaler fortsatt varit
på en hög nivå som följd av att de traditionella (analoga) programformaten varit inställda under
perioder. Vi har också arbetat med att utveckla sökbarhet och nåbarhet på nätet.

Indikator Utfall Målvärde

Antal besökare på Sörmlands museums hemsida 182 235 st 190 000 st

2020 följde vi upp på sessioner, under 2021 byttes till ett nytt statistikverktyg och nu följs sidvisningar upp. Nivåerna
för målvärde och utfall är därför inte helt jämförbara för 2021. Session – Antalet besök på webbplatsen. Om samma
användare återvänder senare samma dag registreras det som en ny session . Sidvisning – Anger hur många
visningar som varje individuell sida på webbplatsen har fått. Om en besökare laddar om sidan i sin webbläsare
räknas det som ytterligare en sidvisning .

3.3 Politikens mål: Regio n Sörmland präglas av jämlikhet och jämställdhet, icke -
diskriminering, normmedvetenhet och inkludering

3.3.1 Verksamhetens mål: Verksamheten säkerställer ett systematiskt arbetssätt som tar
hänsyn till diskrimineringsgrunderna

Sörmlands museum eftersträvar att a lla människor ska ha så likvärdiga möjligheter som möjligt att
ta del av och delta i verksamheterna. Vi minimerar trösklarna för att delta, både bildligt och
bokstavligt.

Program genomförs med varierat ämnesinnehåll, i olika format, på olika fysiska och di gitala platser
för att människor ska kunna delta utifrån sina egna intressen och förutsättningar. I insamlingar och
dokumentationer säkerställer vi att många människors perspektiv och röster finns med och hörs.

De Berättande magasinen rymmer berättelser oc h perspektiv om och av många människor, inte
sällan med kontrasterande världsbilder och uppfattningar.

Museet lyfter frågor som belyser diskriminering, normer, normkritik och som utmanar givna
föreställningar om grupper och individer.
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Museet arbetar med at t fysiska hinder som kan finnas för en person med någon form av
funktionsvariation minimeras och utställningar och program anpassas så att alla kan känna sig
inkluderade och välkomna.

3.4 Politikens mål: Region Sörmland har en hållbar produktion och konsumtion
3.4.1 Verksamhetens mål: Verksamheten tillämpar ett cirkulärt förhållningssätt till

produktion och konsumtion och gör medvetna val som stödjer hållbarhet

Sörmlands museums byggnad från 2018 är klimatsmart och arbetssätt och produktionsmetoder ses
löpande över. Museets största klimatpåverkan sker genom transporterna som även under 2021 varit
fortsatt få med anledning av pandemin. Museets restaurang använder närproducerade råvaror och
lagar all mat från grunden utan halvfabrikat. Restaurangen komposterar och muse ets hela alla
verksamheter källsorterar avfall.

Verkstäderna gör kloka materialval och återanvänder i så stor utsträckning som möjligt tidigare
använt material och utställningsdelar.

Genom att belysa frågor som hållbarhet och återbruk i den museala verksam heten är museet en
viktig pedagogisk aktör för att bidra till en mera hållbar värld.

Indikator Utfall Målvärde

Andel ekologiska livsmedel av total livsmedelskostnad,
och/eller av total vikt (%)

35 %

Andel egenproducerade livsmedel av total
livsmedelskostnad, och/eller av total vikt (%)

10 %

Andel närproducerade livsmedel av total
livsmedelskostnad, och/eller av total vikt (%)

10 %

3.5 Politikens mål: Kultur & Utbildnings verksamheter har en effektiv och väl
planerad verksamhet

3.5.1 Verksamhetens mål: Kultur & Utbildning har en effektiv och väl planerad
verksamhet

Sedan januari 2021 arbetar museet i en ny struktur för att effektivisera och tydliggöra ansvar, roller
och arbetsprocesser. Interna mötes - och kommunikationsstrukturer samt museets beslutsrutiner har
reviderats och utvecklats. Arbetet fortgår.
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4 Resursperspektivet

4.1 Politikens mål: Region Sörmland är en attraktiv arbetsgivare
4.1.1 Verksamhetens mål: Verksamheten präglas av ett engagerat ledar - och

medarbetarskap

Såväl chefer som medarbetare har varit involverade i processen kring ny organisation som
genomfördes i januari 2021. Utvecklingsbehov har identifierats och åtgärder inletts som har fortsatt
under 2021. Ledningsgruppen utgörs av färre deltagare och enheterna är numera jämns tora. Ett
ledarskapsutvecklingsprogram för ledningsgruppen har slutförts under 2021.

Indikator Utfall Målvärde

Andelen chefer/ledare som har en individuell
kompetensutvecklingsplan för chefs - /ledarrollen.

100 %

Andelen medarbetare som utifrån verksamhetens behov
har en individuell kompetensutvecklingsplan.

100 %

Sjukfrånvarotid i relation till ordinarie arbetstid 4,46 % Max 6 %

4.2 Politikens mål: Region Sörmland har en stark ekonomi i balans
4.2.1 Verksamhetens mål: Verksamheten arbetar för att behålla en stabil och långsiktig

ekonomisk utveckling.
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5 Resultaträkning 

Tkr Ack utfall 
Ack 

budget Diff 
Budget 

helår 
Prognos 

helår Diff helår 
Ack utfall 

fg år 

Patient- Trafikant 
o andra avg 

99 110 -11 110 85 -25 52 

Försäljning inom 
reg verksamh. 

1 271 1 900 -629 1 900 1 900 0 1 505 

Erhållen intern 
uppdragsers 

43 470 43 037 433 43 037 43 039 2 42 406 

Övriga intäkter 25 962 24 624 1 338 24 624 26 212 1 588 25 241 

Verksamhetens 
intäkter 

70 802 69 671 1 131 69 671 71 236 1 565 69 205 

Personalkostnader -34 905 -34 434 -471 -34 434 -35 011 -577 -33 710 

Köpt verksamhet -129 -29 -100 -29 -136 -107 -154 

Lokalkostnader -18 218 -18 234 16 -18 234 -18 328 -94 -18 401 

Övriga kostnader -13 731 -12 874 -857 -12 874 -13 757 -883 -12 150 

Avskrivningar -3 663 -3 739 76 -3 739 -3 649 90 -3 930 

Verksamhetens 
kostnader 

-70 647 -69 310 -1 337 -69 310 -70 881 -1 571 -68 345 

Verksamhetens 
nettokostnader 

156 360 -204 360 355 -5 860 

Finansiella 
kostnader 

-355tkr -360tkr 5tkr -360tkr -355tkr 5tkr -482tkr 

Årets resultat -201 0 -201 0 0 0 378 

Sörmlands museum redovisar ett underskott på drygt 200 tusen kronor. Underskottet förklaras av att 
museet under årets sista månader påbörjade ett arbete med digitalisering av samlingarna, för vilket 
budgetmedel kommer från regioncentralt håll först 2022. 
 
Sörmlands museum var på grund av pandemin helt stängt under drygt tre månader i början av 2021. 
Under den perioden blev det av förklarliga skäl inga intäkter i butiken, restaurangen eller 
konferensverksamheten men det innebar även i viss mån lägre kostnader. Exempelvis gjordes inga 
inköp av livsmedel till restaurangen. Dessutom var delar av museets personal under den här 
perioden utlånad till andra verksamheter i regionen och de verksamheterna tog då över 
personalkostnaderna för berörda medarbetare. Allt detta sammantaget har gjort 2021 till ett 
svårjämförbart år vad gäller flera typer av intäkter och kostnader för Sörmlands museum. 
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6 Uppföljning handlingsplan 

6.1 Medborgarperspektivet 
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Handlingsplan
start - och
slutdatum

Ansvarig

En bred och varierad utställningsverksamhet i hela Sörmland

Sörmlands museum har under 2021 bedrivit en bred
utställningsverksamhet för många olika målgrupper. Teman har
varierat från exempelvis street - art, mode och ljudkonst till kärlek,
hållbar utvec kling och mathantverk. Variationen av ämnen har lett
till att nya målgrupper lockats till museet.

Några av de utställningar som attraherat flest besökare till
museihuset i Nyköping, såväl ny publik som befintlig, har varit
Mander. Teckning, posters och gra fik. Bensinen i blodet och Mera
lera.

Genom Utställningstorget erbjuder museet en öppen arena för
skolor, föreningar, enskilda konstnärer, att ställa ut sina verk med
stöd av museets utställningsproducenter. Minnesutställningarna som
erbjuds äldreboenden har varit inställda pga av pandemin.

Med utomhusutställningarna Historien i Sörmland på 13 platser i
länet och Bilder som berättar, sommarens fotoutställning i Gnesta,
Strängnäs, Katrineholm och Vingåker, har museet nått besökare i
Sörmlands alla kommuner. Även med vandringsutställningarna har
museet nått ut i länet och i vissa fall även utanför länet.

Fyll skafferiet, om mathantverk och Hållbara hus om
hållbart byggande, har visats på Nynäs slott.

Hållbart hemma om hållbara material och tekniker för
hemmet , har visats i Västerås.

Utställningen Älskade korg! gick på vandring till Eskilstuna
och sedan vidare till Österlens Museum i Simrishamn. I
Eskilstuna hölls ett stort antal korg - prova - på både på plats
vid Rademachersmedjorna men också vid Lagersbergs
säte ri och på olika mötesplatser i utsatta områden.

Utställningen Vad händer om ingen längre kan? i
vandringsformat har visats på Multeum i Strängnäs och i
Hallstahammar.

Bilder som berättar , på temat Bussar och annan lokaltrafik,
utomhusutställningar i samarb ete med fyra kommuner och
med foton ur olika samlingar har genomförts enligt plan och
visats i Gnesta, Katrineholm, Strängnäs och Vingåker och
Eskilstuna.

Soldaterna på heden har visats på museet i Malmahed.

Ljudkompost , en ljudinstallation, har visats i Katrineholm
som en del i projektet Sound of Sörmland.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Ansvarig

Berättande magasin

De Berättande magasinen , har fortsatt lockat besökare men också
varit föremål för ett antal studiebesök från bl a andra museer. Trots
att visningarna var inställda till sista augusti p g a pandemin uppgick
antalet besökare till 1 183 personer, målvärdet för helåret var satt till
500. Att konceptet både är nyskapande och publikorienterat
bekräftades än en gång genom att Sörmlands museum blev
nominerat för den prestigefulla utmärkelsen EMYA - European
Museum of the Year Award . Priset delas ut årligen under European
Museum Forum, som arrangeras av Europarådet, till ett europeiskt
museum som på ett framstående och innovativt sätt erbjuder
besökar e en unik museiupplevelse och kreativt arbetar med
kunskapsförmedling. Vinnaren offentliggörs i maj 2022.

Utvecklingen av innehåll och tillgänglighet av de Berättande
magasinen har fortgått under året. Museet har producerat en rad
digitala presentationer a v enskilda berättelser ur samlingarna.
Produktionerna har spridits via sociala medier och hemsidan. De
öppna, gratis visningarna kunde återupptas den 1 september och har
genomförts med varierande teman och berättelser. De digitala
skärmarna runt magasin 2 tillfördes nya biografier och samtliga
texter fick engelska översättningar. Till magasin 1 producerades en
ny digital station med texter och bilder om temat bondgårdar och
byn.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Kurser, program och aktiviteter för lärande och eget skapande

Sörmlands museum

Med programverksamhet och pedagogik kopplad till de olika
utställningarna, både i museihuset och de som visats på andra platser
i länet, har museet skapat möjligheter till lärande, prova - på,
delaktighet och möte n mellan människor.

Verksamheten har präglats av covid - 19 vilket inneburit att museet
ställde in visningar och program inomhus fram till sista augusti.
Även Studielådorna till skolor var inställda under året och
skolprogrammen kom igång i september. Under våren var museet
helt stängt tom 12 april.

Utomhus och digitalt

För att kompensera för uteblivna program inomhus
vidareutvecklades utbudet utomhus i museiparken och vid
Kungstornet. Under alla skollov har museet erbjudit pedagogledda
program och visningar med olika teman. Även självgående
aktiviteter har utvecklats och möjliggjort för framför allt barn och
unga att utforska museets innehåll på egen hand. Visningar särskilt
riktade till barn och unga har genomförts i tre av länets kommuner
under juni månad. Under sommaren var museiparken en plats för
spel, lek, prova - på aktiviteter med utgångspunkt i primärt slöjd samt
bild och form.

Kulturkvällar och Familjesöndagar

Museets programverksamhet inomhus startade 1 september med ett
nytt koncept, Kulturkvällar, första onsdagen i varje månad. Under
Kulturkvällarna erbjuder museet workshops i verkstäderna, visningar
i Berättande magasin och i utställningar, konsert, teater, föredrag
eller samtal samt öppet i restaurang och butik fram till kl 20.00.
Utbudet varierar för att möta olika målgruppers intressen och
önskemål och för att locka ny publik till museet.

Familjesöndagarna för barn med sina vuxna har fortsatt varit
populära och välbesökta. Aktiviteterna i verkstäderna ger kunskap
och skaparglädje och kopplingen t ill hur man gjorde förr väcker
nyfikenhet på samlingarna. En av de mest populära aktiviteterna var
att få lära sig att rita en tecknad serie med inspiration från Mander -
utställningen.

Kurser

Kursverksamheten fick den bra fart p g a det uppdämda behovet och
16 slöjdkurser hölls under andra halvåret med en god
deltagartillströmning. Kursverksamheten inom byggnadsvård har
hållits på ett flertal platser i länet. I anslutning till utställningen
Hål lbara hus har museet vid och runt Nynäs slott hållit kurser i
Lerklining och lergolv samt Energieffektivisering och varsamhet. I
Runtuna hölls två kurser, Kallmura med natursten och Bygga
gärdesgård. I Björkvik hölls kurs om Traditionella torvtak. Vid Äs i
Julita hölls en kurs, Mura och putsa. Vid Callanderska gården i
Mariefred hölls en kurs i Kubbmurning - mura med vedträn och
lerbruk. I ett kurssamarbete med Eskilstuna folkhögskola,
läsårskursen Byggnadsvård och Hållbart byggande hölls
kurstillfällen på fl era platser runt om i länet samt i Örebro och
Västmanland.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Ansvarig 

Flera aktiviteter har arrangerats i samarbete med andra aktörer. I ett 
samarbete med Mariefreds hembygdsförening, Gripsholmsskolan 
och Mariefreds skola fick 125 elever i årskurs 3 medverka vid 
slutförandet av bygget av en tillgänglighetsanpassad toalettbyggnad i 
den historiska miljön vid hembygdsgården. Eleverna fick 31 augusti 
– 2 september delta i bl. a vedhuggning, lerbruksblandning och 
vedmurning när väggarna i wc-bygget färdigställdes. De fick 
dessutom prova på färgning. Visning av Bergshammars slott hölls i 
samarbete med Svenska byggnadsvårdsföreningen. 
Forntidsvandringar för integration med slöjdprogram har hållits i 
Vingåker, Strängnäs och Oxelösund ett samarbete med länsstyrelsen. 

Event 

 Årets Barkbåtsrace genomfördes digitalt med 616 ekipage 
skapade av elever i årskurs fyra. 

 Stora historiepriset gick 2021 till Eva Bonde och 
utdelningsceremonin genomfördes både analogt och digitalt. 
Det blev ett välbesökt arrangemang med 50 personer på 
plats i Hörsalen. Dagen efter besökte pristagaren 
traditionsenligt Nyköpings gymnasium där 120 elever 
lyssnade på hennes föredrag.  

 Museets julmarknad den sista helgen i november blev en 
succé för såväl besökare som deltagande partners. Cirka 9 
000 personer i alla åldrar besökte julmarknaden som erbjöd 
bl. a försäljning av hantverk och mat, aktiviteter i 
verkstäderna, hästskjuts, sagoberättande, Luciatåg och 
eldshow.  

 
 
 



Sörmlands museum, Verksamhetsberättelse 2021 18 ( 44 )

Handlingsplan
start - och
slutdatum

Ansvarig

Tillgängliga samlingar utöver Berättande magasin

För att bidra till ett demokratiskt samhälle ska så mycket som möjligt
av museets samlingar vara tillgängliga för allmänheten. Det gäller
även arkivmaterial och fotografier. För att underlätta för besökarna
finns möjligheten att utforska och använda våra saml ingar i museets
Studierum. Där kunde besökarna även under 2021 studera Sörmlands
museums och Nyköpings kommuns samlingar och använda museets
bibliotek. Studierummet var stängt tom 12 april och från 22
december med anledning av pandemin.

Samlingarna ska var a tillgängliga digitalt. Databasen Sofie finns
online för allmänheten för att utforska och använda museets
samlingar. I databasen registrerades nya föremål och fotografier
löpande. Antalet digitala besök i databasen var 2021 151 650 att
jämföra med 137 000 för 2020 och 56 285 för 2019.

På museets Instagram sida lades dagligen nya fotografier ur
samlingarna upp och förstärktes med historisk kontext. Museet
producerade och publicerade filmer och berättelser regelbundet i
sociala media och på hemsidan.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk



Sörmlands museum, Verksamhetsberättelse 2021 19 ( 44 )

Handlingsplan
start - och
slutdatum

Ansvarig

Projekt Historien i Sörmland

Historien i Sörmland finns på 13 platser i 8 kommuner och utgör en
av museets mest länsövergripande och tillgängliga verksamheter.
Sveriges och Sörmlands historia berättas utifrån olika tem an och med
lokala exempel. Varje ort har sitt tema, sin del av historien. Allt
material finns också på webben. Antalet stolpar varierar mellan 5 och
53 och de flesta stolpar har två skyltar. I de allra flesta fall är det
fråga om samarbeten mellan museet o ch respektive kommun, ofta
även hembygdsföreningar och andra aktörer som Länsstyrelsen och
intresseföreningar. I Malmköping ingår också Museet Malmahed.
Fokus under 2021 har legat på:

Löpande underhåll och tillsyn. Utbyte av skyltblad med
undermåligt material.

Fortsatt koppling av nya pedagogiska program till HiS
pågår.

HiS på webben. Underhåll/uppdatering av Historien i
Sörmland på hemsidan. Ett arbete med att lägga
skylttexterna under Utforska på hemsidan samt göra dem
mobilkompatibla och tillgänglig hetsanpassade har
påbörjats. Stendörren och Malmköping är färdiga.
Översättning av befintliga skyltar pågår, nås via QR - kod
och smartphone.

Stendörren. Nya skyltar/texter vid Kofärjan och på
Ekholmen har levererats.

Samarbetet med Eskilstuna är förskjutet till 2022 p g a
pandemin.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Utveckling av besöksmål i Sörmland

Sörmlands museum har ett nära samarbete med Sörmlands naturbruk
och Nynäs slott. Under 2021 har flera projekt pågått. Ett av dessa
syftar till att göra Nynäs slott till ett än mer attraktivt besöksmål
genom att utveckla Barnens Nynäs, en uppdaterad
inomhus utställning samt en fördjupande utomhusmiljö för barn och
deras medföljande vuxna. Både inom - och utomhusmiljön ska bidra
till ett rikare besök och inspiration till ett hållbart liv samt förstärka
viljan att återkomma till Nynäs.

Projektet Tänka med jorden är ett samarbete mellan Sörmlands
museum, Art Lab Gnesta och Nynäs/Sörmlands naturbruk. Inom
projektet som startade 2021 kommer en helt ny konstnärlig
verksamhet att utvecklas på Nynäs baserat på ett samarbete mellan
ungdomar, konstnärer och befintliga ve rksamheter. Målet är att
etablera en skulpturpark som baseras på kollektiva processer och
konstpedagogiska övningar, och relaterar till platsens historia och det
stora naturreservat som omger slottet.

Utställningen Hållbara hus om hållbart byggande och tra ditionellt
bygghantverk och utställningen Fyll skafferiet! visades på Nynäs
under sommaren.

Museet har också bidragit med kulturupplevelser på andra platser i
länet:

På Museet Malmahed i Flens kommun står utställningen
Livet på heden under sommaren

Histori en i Sörmland visas utomhus på 13 platser i åtta
kommuner.

Ljudkonstfestivalen Sound of Sörmland genomfördes i
Katrineholm.

Flera vandringsutställningar har visats runt om i Sörmland.

Kurser och programverksamhet har genomförts i alla länets
kommuner.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Besöksmålet Sörmlands museum i Nyköping

Under 2021 har 15 tillfälliga utställningar öppnat: Katja of Sweden,
Bensinen i blodet, Mera lera, Mander. Teckning, posters och grafik,
Elisabet Englund Nu och Då, Fläta, sticka, tälj till köket, FNs
globala mål, What is love? Med näsa för bilden, Djur och odjur, Att
stå upp för någon, Vässa pennan, Sova med sorg - saltet på kudden,
Skogen i åminnelse, Östersjön - från sött till salt.

Programverksamheten har utvecklats med s k Kulturkvällar och ett
antal event har lockat många olika besökare, exempelvis LitterArt
med boksläpp av Kokkonst. Mat och berättelser från Sörmland ,
Stora historiepriset , Julmarknad och vernissager efter kontorstid.

I den totala besöksupplevelsen på et t museum utgör restaurang och
butik viktiga delar. Butikens sortiment har sitt ursprung i museets
samlingar och det sörmländska kulturarvet. Under 2021 har
sortimentet utvecklats med produkter kopplade till bl a Katja of
Sweden, Bensinen i blodet, Mander, Stora historiepriset 2021, Mera
lera, What is love? Nyköpingshus. En ny bok inom ramen för
projektet Mathantverk, Kokkonst. Mat och berättelser från Sörmland.
producerades och släpptes under 2021. Under året har museet drivit
ett forskningsprojekt kring en av de mest populära produkterna,
Hertig Karls glas och nu finns vinglasen i en ny upplaga, än mer lik
originalet gällande form och färg.

Museet strävar efter att vara en mötesplats för invånare och besökare,
grupper och organisationer i regionen. En stor satsning var
julmarknaden som museet arrangerade sista helgen i november med
hela 9 000 besökare, varav många förstagångsbesökare.

Tre utställningar och en varierad programverksamhet i Kungstornet
på Nyköpingshus gör platsen till ett av de mest kända turi stmålen i
Nyköping. Framför allt under sommarsäsongen besöktes
utställningarna av både svenska och utländska turister. En av
utställningarna Fursten byggdes om, fick en teknikuppgradering
samt ett utvecklat pedagogiskt program under 2021.

2021 - 01 - 01
20 21 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Länsövergripande kulturmiljöarbete

Museets verksamhet för kulturmiljöer har fokus dels på att bidra med
utredningar, inventeringar, kulturmiljöanalyser, rådgivning och
synpunkter till stöd för kommuner och länsstyrelsen. Lika v iktigt för
museet är att bidra med råd och kunskap till fastighetsägare av olika
slag, liksom till en bredare allmänhet. Därför arbetar museet
utåtriktat mot medborgarna med rådgivning, visningar, föreläsningar,
kurser och andra program.

44 rådgivningsbesök har gjorts under året. Besöken har utförts i
samtliga länets kommuner och vi ger framförallt råd i
byggnadsvårdsfrågor till enskilda husägare och församlingar. Av
dessa har 13 resulterat i mer omfattande skrivelser. Övriga har fått
muntlig rådgivning alternativt återkoppling via e - post eller telefon.

106 remisser och förfrågningar från samtliga av länets kommuner
och länsstyrelse har besvarats under 2021, i normalfallet efter ett
besök på platsen. Utöver detta har antikvarisk medverkan utfö rts vid
arbeten på byggnader som beviljats kulturmiljöbidrag från
länsstyrelsen samt kyrkor och byggnadsminnen som skyddas enligt
Kulturmiljölagen för att lyfta och värna byggnadens/miljöns
kulturmiljövärden i restaureringsprocessen. Likaså har antikvaris ka
förundersökningar och kulturmiljöanalyser utförts inför en
restaurering eller förändring av en byggnad eller bebyggelsemiljö.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Regional utveckling av näringarna inom slöjd samt bild och
form

Konsulenterna inom slöjd respektive bild och form har särskilda
näringspolitiska uppdrag att på olika sätt bidra till dessa områden
som näring, främja yrkesverksamhet och stödja de professionella
utövarna.

Konsulenten Bild och form ordnade i maj Konferens
Kurioso, en digita l konferens för konstpedagoger med
aktuell omvärldsbevakning och forskning. I samarbete med
Region Västra Götaland.

Konsulenten för bild och form deltog i Kulturrådets
beredningsarbete för portfoliovisningar för statligt inköp av
regional konst i samband m ed pandemin.

I oktober genomfördes Konstdygnet i ett samarbete med
konstkonsulenterna från Uppsala, Västmanland och Örebro
län samt Konstfrämjandet. Den nationella konferensen hölls
i Örebro.

Ett tätt samarbete har hållits med projektet Sörmländska
kulturtillgångar som drivs från KUS centralt med målet att
utveckla den kulturella infrastrukturen i Sörmland.

Konsulentverksamheten inom slöjd har också ställt in och
ställt om. Mycket av det nationella slöjdnätverkandet har
skett digitalt och nätverket K reativa händer för
professionella slöjdare i de fem länen Örebro,
Västmanlands, Uppsala, Sörmlands och Stockholms län har
hållit digitala program under 2021.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk

Tillgänglighet

Under 2021 har museet utvecklat tillgä ngligheten på de fysiska och
digitala platser där verksamheten finns samt fortsatt att anpassa
webbsidor och dokument till gällande riktlinjer. En betydande andel
av Sörmlands invånare har inte svenska som modersmål varför
översättning till andra språk sam t syntolkning där detta krävs varit en
annan del av att göra museet tillgängligt för fler. Under året har en
syntolkningsutbildning genomförts för tio medarbetare.
Museihuset har hög tillgänglighetsanpassning efter
funktionsvariationer som exempelvis hörse lnedsättning eller fysiska
begränsningar.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Uppdragsverksamhet och externt finansierade uppdrag

Inom museets uppdragsverksamhet ingår olika typer av
byggnadsvårds - och kulturmiljöuppdrag såsom t ex antikvarisk
medverkan, antikvariska förundersökningar, kulturmiljöanalyser,
vård - och underhållsplaner och olika typer av
bebyggelseinventeringar. Museet driver också projekt som är
finansierade med externa medel. Några av dessa har under 2021
varit:

Tänka med jorden. I ett samarbete mellan Sörmlands
museum, Art Lab Gnesta och Nynäs/Sörmlands naturbruk,
utvecklas en helt ny konstnärlig verksamhet på Nynäs
baserat på ett samarbete mellan ungdomar, konstnärer,
konsthögskolor och befintliga verksamheter. Målet är att
etab lera en skulpturpark som baseras på kollektiva
processer och konstpedagogiska övningar, och relaterar till
platsens historia och det stora naturreservat som omger
slottet.

Korgen lyfter. Ett projekt för att stärka och främja kunskap
om korg och korgtillver kning i samarbete med
Östergötlands Hemslöjdsförening och Skånes
Hemslöjdsförbund. Syftet med projekt Korgen lyfter är att
stärka och främja den mångfald av korgtraditioner som
finns i vårt land. Målet är att öka och ta vara på kunskapen
och intresset för korgar. Projektet vill stärka de korgslöjdare
som är verksamma idag och möjliggöra för fler slöjdare att
ägna sig åt korgtillverkning genom ett flerårigt projekt.
Dessutom vill projektet öka kunskap, engagemang och
delaktigheten i arbetet med korgtillverkn ing som ett
immateriellt och eftersatt kulturarv samt hitta fler
användningsområden för korgen. Ambitionen är projektet
ska vara metodutvecklande och inkludera slöjdare och
slöjdintresserade i hela landet.

Medeltida taklag i Strängnäs stift . Projektet utfö rs med
finansiering av och i samarbete med Strängnäs stift.
Samarbete och samverkan sker även med länsmuseerna i
Örebro och Stockholm, Nationella Laboratoriet för
Vedanatomi och Dendrokronologi, Lunds universitet samt
hantverkare/timmermän och konsthistori ker. Under 2021
arbetades med slutredovisningen av projektet i en
stiftsgemensam publikation vilken kommer i tryck under
början av 2022.

Vårda och visa hällristningar i Södermanlands län. Projektet
innebär långsiktigt vård - /skötselarbete av hällristningarn a
vid Släbro, Ullevi, och Koppartorp samt förmedlings - och
skolverksamhet.

Stads - GIS. GIS - register avseende arkeologiska
undersökningar i länets medeltida städer. Under 2021 har ett
uppdateringsarbete på uppdrag av länsstyrelsen avslutats.
De befintliga GI S - baserade stadsarkeologiska registren för
Strängnäs, Eskilstuna, Mariefred, Torshälla och Trosa har
uppdaterats.

Kvalitetsgranskning av inventarieförteckningar i Sacer,
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förstudie. Projektet syftar till att få en helhetsbild av hur
inventarieförteckningarna i stiftets församlingar ser ut,
vilken kvalitet de håller och hur de används. En förstudie
har påbörjats.

Kommundialog

Sörmlands museum

Dialogen med länets kommuner har fortsatt för att utveckla
samverkansformerna. Bl a har museets erbjudande av
vandringsutställningar till länets kommuner utvecklats, såväl till
innehåll som kommunikation och möjligheter till
programverksamhet. Dialogen utvecklas också i samband med
framtagandet av en ny kulturplan för Sörmland.

2021 - 01 - 01
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Utveckling av digitala verktyg för utbud, tillgänglighet och
sökbarhet

Med anledning av covid - 19 och inställda inomhusprogram
intensifierades digitala produktioner. Digital utveckling
intensifierades med hjälp av en ny tjänst, Antikvarie med särskilt
uppdrag för digital utveckling.

De digitala skärmarna runt magasin 2 tillfördes nya
biografier och samtliga texter f ick engelska översättningar.
Till magasin 1 producerades en ny digital station med texter
och bilder om temat bondgårdar och byn.

Museet har fortsatt att arbeta löpande med registreringen av
samlingar i museidatabasen Sofie, bl a genom att registrera
nyink omna objekt, med att redigera äldre inlägg och med att
optimera databasen. Samlingarnas arkivarier arbetade även
med att förteckna i arkivdatabasen Visual arkiv.

Ett av museets mest länsövergripande och tillgängliga
verksamheter är Historien i Sörmland med
utomhusutställningar på 13 platser i länet. Under 2021 har
över 40 skyltar med berättelser från Malmköping och
Stendörren digitaliserats och gjorts tillgängliga via museets
hemsida.

Två nya artiklar publicerades under rubriken Utforska på
museets hemsida.

Några medarbetare deltog i den internationella digitala
kampanjen Ask a curator .

Ett samarbete med Nyköpings Folkhögskola kring
publicering av artiklar på Wikipedia genomfördes på
museet.

Arkivens dag handlade om digitaliserade samlingar och hur
arkiv och museer kan få in en större mångfald av röster via
ökad digitalisering.

I slutet av 2021 fick museet ökade digitaliseringsmedel och
skapade ett nytt projekt för att intensifiera samlingarnas
digitalisering. Projektet genomförs under 2022.

För andra året på rad filmades det populära barkbåtsracet i
Nyköping istället för att genomföras med deltagande
klasser. Genom en digital produktion kunde de 616
deltagarna ändå uppleva tävlingen. bl a med hjälp av
museets certifierade drönarförare.

2021 - 01 - 01
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Berättande magasin

De Berättande magasinen , har fortsatt lockat besökare men också
varit föremål för ett antal studiebesök från bl a andra museer. Trots
att visningarna var inställda till sista augusti p g a pandemin uppgick
antalet besökare till 1 183 personer, målvärdet för helåret var satt till
500. Att konceptet både är nyskapande och publikorienterat
bekräftades än en gång genom att Sörmlands museum blev
nominerat för den prestigefulla utmärkelsen EMYA - European
Museum of the Ye ar Award . Priset delas ut årligen under European
Museum Forum, som arrangeras av Europarådet, till ett europeiskt
museum som på ett framstående och innovativt sätt erbjuder
besökare en unik museiupplevelse och kreativt arbetar med
kunskapsförmedling. Vinna ren offentliggörs i maj 2022.

Utvecklingen av innehåll och tillgänglighet av de Berättande
magasinen har fortgått under året. Museet har producerat en rad
digitala presentationer av enskilda berättelser ur samlingarna.
Produktionerna har spridits via socia la medier och hemsidan. De
öppna, gratis visningarna kunde återupptas den 1 september och har
genomförts med varierande teman och berättelser. De digitala
skärmarna runt magasin 2 tillfördes nya biografier och samtliga
texter fick engelska översättningar. Till magasin 1 producerades en
ny digital station med texter och bilder om temat bondgårdar och
byn.

2021 - 01 - 01
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Stora historiepriset

Stora historiepriset delades ut under en ceremoni på Sörmlands
museum den 29 september. 2 021 års pris gick till Eva Bonde,
chefredaktör på Historiskan, Sveriges första kvinnohistoriska tidning.
50 personer deltog i eventet och många kunde följa ceremonin via
direktsändning. Dagen efter besökte Eva Bonde traditionsenligt
Nyköpings gymnasium för ett samtal med eleverna, cirka 120 deltog.
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Fakta, forskning och kunskap

Arbetet pågår i samtliga aktuella projekt. Däremot har möjligheten
att arbeta i nätverk, med konferenser och seminarier begränsats pga
covid - 19.

Forskningsprojektet kring hertig Karls glas har genomförts under
året. Det har bäring på både museets butikssortiment, det
sörmländska kulturarvet och museets samlingar. Projektet har gett en
historisk kontext till en av butikens mest populära pr odukter genom
att det har undersökt och dokumenterat hur Hertig Karls glasen
tillverkades på 1580 - talet.

Samarbeten med universiteten finns inom ramen för projekten Vårda
och visa hällristningar där flera hällristningslokaler blivit
fotogrammetriskt dokume nterade genom ett samarbete med
Göteborgs universitet. Ett samarbete med Uppsala universitet har
initierats inom samma projekt för en möjlig forskningsgrävning och
dokumentation vid hällristningarna vid Släbro.

2021 - 01 - 01
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Tema Hållbar utveckling och återbruk

Verksamheterna inom slöjd, hantverk och byggnadsvård har tagit
upp hållbar hemmiljö och hållbart byggande, korgens hantverk och
historia och lera som material i form av utställningar,
kursverksamhet och rådgivning till privatpersoner och kommuner.

Utställningen Hållbara hus om hållbart byggande visades på Nynäs
och en rad program på temat hölls. Vandringsutställningen Hållbart
hemma , om hållbar hemmiljö och återbruk, har visats på
Västmanlands läns museum under större d elen av 2021.
Mathantverksutställningen Fyll skafferiet - från självhushållning till
trend har visats på Nynäs. Utställningen Mera lera innehåller delar
med fokus på hållbart byggande och – utveckling.

Planerad programverksamhet har delvis pausats med anled ning av
covid - 19. Men ett flertal kurser med tema hållbart byggande har ändå
kunnat genomföras.

2021 - 01 - 01
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Projekt Immateriellt kulturarv inom slöjd och hantverk

Utställningen Älskade korg! gick på vandring till Eskilstuna och
sedan vidare till Österlens Museum i Simrishamn. I Eskilstuna hölls
ett stort antal korg - prova - på både på plats vid Rademachersmedjorna
men också vid Lagersbergs säteri och på olika mötesplatser i utsatta
områden. Detta skedde som ett samarbete mellan Eskilstuna
stadsmuseum, projekt Korgen lyfter och Sörmlands museum.
Sammanlagt deltog drygt 600 barn och vuxna i olika korgworkshops.
Utställningen avslutades med en finissage med korgpicknick,
slöjddemo och försäljning frå n korgslöjdare, prova - på -
återbrukskorgar med Hemslöjdsföreningen Sörmland mm. Älskade
korg! är en del av det fleråriga projektet Korgen lyfter som drivs i
samarbete mellan länshemslöjdskonsulenter i Skånes, Östergötlands
och Sörmlands län.

Utställningen Va d händer om ingen längre kan? i vandringsformat
har visats på Multeum i Strängnäs och i Hallstahammar.

Projektet Medeltida taklag i Strängnäs stift är i slutfasen av arbetet
med en slutpublikation som sammanfattar projektets resultat och
belyser de hantver ksspår som kan ge nya kunskaper om medeltida
timmermanskonst.

I anslutning till utställningen Mera lera hölls ett första seminarium i
den tänkta seminarieserien i dialog med materialen som behandlar
samspelet mellan det materiella och immateriella kulturar vet inom
hantverk och konst.

2021 - 01 - 01
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Tema Kärlek

Efter ett långt och intensivt arbete invigdes What is love? En
utställning om kärlek i tre akter den 20 november 2021.
Utställningen är en stor satsning som ska visas fram till 20 november
2022. Fler än 100 föremål visas från museets egna samlingar samt
inlån från andra museer såsom Moderna Museet och Thielska
galleriet och från privatpersoner. Utstä llningen fokuserar på den
romantiska kärleken och undersöker vilka uttryck den har fått under
olika tider. Historiska exempel kontrasteras och kompletteras med
personliga berättelser från idag. What is love? gestaltades med hjälp
av en extern formgivare oc h är tänkt att tilltala en bred publik.
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Katja of Sweden

Under 2021 visade museet vandringsutställningen Katja of Sweden ,
producerad av Kulturen i Lund. Katja Geiger (f 1920, d 2017), slog
igenom som modeskapare i USA på 1950 - talet. Med egen avdelning
på Saks Fifth Avenue i New York, förstasidor på världsledande
modemagasin och utsåld kollektion på Harrods blev Katja of Sweden
Sveriges första internationellt kända modedesigner. Trendkänslig och
målmedveten bröt ho n med tidens snäva kvinnoideal och gick sin
egen väg. Kulturens vandringsutställning presenterar Katja of
Swedens mode från ett internationellt perspektiv, med fokus på
1960 - och 70 - talens djärva färger och mönster. Utställningen visar ett
framsynt skapan de i en mansdominerad tid, då kvinnans roll i
yrkeslivet inte var självklar. Katja Geiger skulle ha fyllt 100 år 2020.
Utställningen lockade publik från både närområde och från
Stockholm.

2021 - 01 - 01
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Utveckling av kurser och programverksamheten

I takt med att museets nya organisation implementerats i praktiken
har också processer kring planering, genomförande och utvärdering
av såväl kurser som programverksamheten utvecklats och justerats.
Den nya rollen programplanerare har medfört en bättre planering och
samordning av program och aktiviteter men också ställt krav på
förändrat arbetssätt och hur den interna informationen hanteras.
Generellt präglas verksamheten av en bättre framförhållning och
samordning. Det projekt som han dlar om att utveckla paketering av
skolprogram har försenats och genomförs i stället 2022.
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Motorcykelminnen

Bensinen i blodet visade motorcyklar och mopeder från 1950 - och 60 -
tal i en kulturhistorisk kontext. B ruket av MC och mopeder fick ett
starkt uppsving på 1950 - talet då de blev tillgängliga även för
arbetarklassen. Särskilda subkulturer med motorburen ungdom växer
fram; när det gäller motorcyklar: skinnknuttar och spättor.
Ungdomskulturen och konsumtionskul turen får ett stort genomslag
under efterkrigstidens rekordår och här blir motorcyklar och mopeder
en viktig del i en visuell identitetsskapande kultur kopplad till frihet
och rörlighet. Utställningens fordon ramades in av en allmän
kulturhistorisk kontext /tidslinje där vi förmedlade tidskänsla och
kunskap. Utställningen attraherade både allmänt intresserade men
framför allt mc - entusiaster som körde i långa karavaner från hela
Sverige för att se utställningen, både en och två gånger. Många var
förstagångsbe sökare på museet.

2021 - 01 - 01
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Långsiktig och systematisk samlingsförvaltning

Löpande arbetsuppgifter som registrering, placering och uppackning
har fortsatt enligt plan. Över 300 nya föremål har tillförts
samlingarna. 740 digitala bilder, 511 påsiktsbilder och 80 glasplåtar
har registrerats i databasen Sofie under 2021.

Medarbetare på enheten Samlingar och kulturhistoria förberedde
föremål och arkivmaterial till olika utställningar och svarade löpande
på interna och externa förfrågningar kring samlingar och
kulturhistoria.
Museet har fortsatt med att samla in människors berättelser och
föremål, att registrera dessa och att hitta passande placeringar för
dem i museets Berättande magasin.

För att säkerställa att berättelserna och föremålen som människor
lämnar in till museet kan förmedlas och bevaras även i framtiden
behöver samlingarna förvaltas på ett professionellt sätt.
Samlingsförvaltning handlar om att långsiktigt och kontinuerligt
bevara, utveckla, strukturera, dokumente ra och använda samlingarna.
Ett systematiskt och noggrant arbete med att bedöma olika objekt,
registrera och märka in, att fotografera och scanna, att uppdatera
databasen, att hantera information om de enskilda objekten och deras
kontext, att arkivera och att tillgängliggöra objekten både fysiskt i de
Berättande magasinen och digitalt har genomförts.
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Mander

Mander. Teckning, posters och grafik . En street Art - utställning med
verk av Mander, Martin Ander, internati onellt känd och prisad
illustratör, grafisk formgivare och konstnär, bosatt i Gnesta. Han är
mest känd för sina affischer, skivomslag och skateboardgrafiker men
hans arbete sträcker sig från redaktionell och dekorativ illustration
till förpackningsdesign o ch informationsgrafik. Program för barn och
unga respektive vuxna har attraherat många deltagare,
skolprogrammen likaså. Utställningen har också fått bred medial
uppmärksamhet både lokalt, regionalt och nationellt. Populariteten
har medfört att utställning sperioden är förlängd till 1 maj 2022. Ett
antal produktioner har också tagit fram för försäljning i museets
butik. Produktion av en mindre vandringsutställning har inletts.

2021 - 01 - 01
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En bred och varierad utställningsverksamhet i hela Sörmland

Sörmlands museum har under 2021 bedrivit en bred
utställningsverksamhet för många olika målgrupper. Teman har
varierat från exempelvis street - art, mode och ljudkonst till kärlek,
hållbar utveckling och mathantverk. V ariationen av ämnen har lett
till att nya målgrupper lockats till museet.

Några av de utställningar som attraherat flest besökare till
museihuset i Nyköping, såväl ny publik som befintlig, har varit
Mander. Teckning, posters och grafik. Bensinen i blodet o ch Mera
lera.

Genom Utställningstorget erbjuder museet en öppen arena för
skolor, föreningar, enskilda konstnärer, att ställa ut sina verk med
stöd av museets utställningsproducenter. Minnesutställningarna som
erbjuds äldreboenden har varit inställda pga av pandemin.

Med utomhusutställningarna Historien i Sörmland på 13 platser i
länet och Bilder som berättar, sommarens fotoutställning i Gnesta,
Strängnäs, Katrineholm och Vingåker, har museet nått besökare i
Sörmlands alla kommuner. Även med vandringsutstä llningarna har
museet nått ut i länet och i vissa fall även utanför länet.

Fyll skafferiet, om mathantverk och Hållbara hus om
hållbart byggande, har visats på Nynäs slott.

Hållbart hemma om hållbara material och tekniker för
hemmet, har visats i Västerås.

Utställningen Älskade korg! gick på vandring till Eskilstuna
och sedan vidare till Österlens Museum i Simrishamn. I
Eskilstuna hölls ett stort antal korg - prova - på både på plats
vid Rademachersmedjorna men också vid Lagersbergs
säteri och på olika mötespla tser i utsatta områden.

Utställningen Vad händer om ingen längre kan? i
vandringsformat har visats på Multeum i Strängnäs och i
Hallstahammar.

Bilder som berättar , på temat Bussar och annan lokaltrafik,
utomhusutställningar i samarbete med fyra kommuner och
med foton ur olika samlingar har genomförts enligt plan och
visats i Gnesta, Katrineholm, Strängnäs och Vingåker och
Eskilstuna.

Soldaterna på heden har visats på museet i Malmahed.

Ljudkompost , en ljudinstallation, har visats i Katrineholm
som en del i projektet Sound of Sörmland.
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Mera lera - Lera mera

En utställning om lera som material för bygge, konst, konsthantverk
och vardagsvara. 22 maj - mars 2022. Konst - och curatorsgruppen
SLAM utförde den konstnärl iga installationen Sediment i foajén.
Under sommaren hölls familjeprogram i museiparken med skulptur i
storformat kombinerat med fritt skapande i småformat. Kurser hölls i
lerklining, lergolv, kubbmurning och lerhalm/hampalera och
dessutom hölls en kurs i stampjord för bygge och skulptur. Ett större
symposium om lera i konst, hantverk och bygge I dialog med
materialen – Tema lera hölls den 12 november.

2021 - 01 - 01
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NK:s verkstäder

Nordiska kompaniet etableras 1902 vid Stureplan i Stockholm.
Tretton år senare flyttar man in i en pampig byggnad på Hamngatan
ritad av Ferdinand Boberg och därmed får Sverige sitt första större
varuhus av internationell karaktär. Möbler är tidigt en viktig del av
affärsprofilen och redan från början finns ett möbelarkitektkontor. År
1904 – bara två år efter etableringen – grundas verkstäderna i
Nyköping och antalet anställda växer snabbt. Bland yrkesgrupperna
finns snickare, metallarbetare, bildhuggare, bonare och förgyllare.
Verksamheten pågå r fram till 1973 och genom åren anlitas Sveriges
främsta arkitekter och formgivare. NK:s möbelproduktion i
Sörmland och dess stora betydelse för utvecklingen av svenska
kvalitetsmöbler av modern design har inte tidigare lyfts i sin helhet.
Något denna utst ällning vill rätta till. Under 2021 har research och
förstudie gjorts, projektgruppen är bildad och producent utsedd.
Arbetet fortsätter under hela 2022. Museet öppnar utställningen
våren 2023.
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Tillgänglighet

Under 2021 har museet utvecklat tillgängligheten på de fysiska och
digitala platser där verksamheten finns samt fortsatt att anpassa
webbsidor och dokument till gällande riktlinjer. En betydande andel
av Sörmlands invånare har inte svenska som modersmål va rför
översättning till andra språk samt syntolkning där detta krävs varit en
annan del av att göra museet tillgängligt för fler. Under året har en
syntolkningsutbildning genomförts för tio medarbetare.
Museihuset har hög tillgänglighetsanpassning efter
fun ktionsvariationer som exempelvis hörselnedsättning eller fysiska
begränsningar.

2021 - 01 - 01
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Djur och odjur

Utställningen Djur & odjur genomfördes i samarbete med Västra
Götalands hemslöjdskonsulenter och flera av Sveriges
hemslöjdsföreningar och initierades i samband med pandemin våren
2020. Över 600 personer broderade på temat Djur och odjur. Verken
sammanfogades till ett verk av texti lkonstnär Erik Torstensson och
har varit är på turné. Utställningen visades i foajén på Sörmlands
museum under tiden 27 november – 9 januari. I samband med
utställningen genomfördes tre broderiprogram för olika målgrupper
och en broderiutmaning på temat D et stora kaninraset.
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Susanna Janfalk
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Tillgängliga samlingar utöver Berättande magasin

För att bidra till ett demokratiskt samhälle ska så mycket som möjligt
av museets samlingar vara tillgängliga för allmänheten. Det gäller
äve n arkivmaterial och fotografier. För att underlätta för besökarna
finns möjligheten att utforska och använda våra samlingar i museets
Studierum. Där kunde besökarna även under 2021 studera Sörmlands
museums och Nyköpings kommuns samlingar och använda musee ts
bibliotek. Studierummet var stängt tom 12 april och från 22
december med anledning av pandemin.

Samlingarna ska vara tillgängliga digitalt. Databasen Sofie finns
online för allmänheten för att utforska och använda museets
samlingar. I databasen registrerades nya föremål och fotografier
löpande. Antalet digitala besök i databasen var 2021 151 650 att
jämföra med 137 000 för 2020 och 56 285 för 2019.

På museets Instagram sida lades dagligen nya fotografier ur
samlingarna upp och förstärktes med his torisk kontext. Museet
producerade och publicerade filmer och berättelser regelbundet i
sociala media och på hemsidan.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk

Projekt Barnkonventionen i museiverksamheten

Inventeringen av hur stor del av museets verksa mhet som riktar sig
till barn och unga är försenad, framför allt p g a omställningarna
mellan analog och digital verksamhet anpassad efter pandemin och
rekommendationer. Inventeringen kommer därför att genomföras
under 2022.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susann a Janfalk

Textilutställning

En textilutställning på tema växtfärg. Detta är en utställning som
innefattar konst, design, form och slöjd. Den fångar upp regionala
utövare och modern design men också plagg och berättelser från
museets samlingar. Utställningen sammanför dagens ”natural dyers”
med historisk växtfärgning. Under 2021 har research och synopsis
genomförts. Utställningen öppnar 6 april 2022.

2021 - 01 - 01
2022 - 10 - 23

Susanna Janfalk
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Åkroken utomhusutställning och lekpark

Arbete pågår med utomhusutställning vid Åkroken som ska visa
Nyköpings bebyggelseutveckling från de första spåren av
bosättningar under järnålder/vikingatid och framåt genom historien.
Rekonstruktion av gatubeläggningar genom tiderna kombinerat med
tecknade framställni ngar av utseendet på den bebyggda miljön.
Kompletteras med AR - extramaterial som nås via smartphone. I
anslutning till utställningen utformas en lekpark med inspiration från
den historiska platsen. Projektet finansieras av Nyköpingshem och
Nyköpings kommun.

2021 - 01 - 01
2022 - 06 - 30

Susanna Janfalk

Utställningstorget

Utställningstorget är en öppen arena för skolor, enskilda konstnärer
och föreningar att med stöd från museet ställa ut egna verk. Under
året har följande utställningar visats:

Att stå upp för någon . Noveller och bilder av
åttondeklasserna vid Nyköpings högstadium.

Vässa pennan . En illustrationskonstutställning med EWK
(Ewert Karlsson), Max Gustafson, Sara Granér, Magnus
Bard och Marja Nyberg) och samtida satirtecknare för
demokrati och yttrand efrihet. Vandringsutställning från
Bygdegårdarnas Riksförbund.

Med nästa för bilden. Fotografier av Lasse Skog.

Nu och Då. Elisabet Englund visar handsömmade bilder ur
sitt och andras liv.

FN:s globala mål . En utställning av elever i årskurs 9 på
Nyköpings friskola.

Fläta, sticka, tälj till köket. Hantverk av medlemmar i
Hemslöjdsföreningen Sörmland och deltagare på Recycle
design, Eskilstuna Folkhögskola.

Rutiner kring planering, genomförande och längden på
utställningscyklar har utvecklats under 2021.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Tema Mathantverk

Utställningen Fyll skafferiet! som producerades till museet flyttades i
juni till Nynäs slott där den visades under sommaren. Under våren,
då museet och restaurangen var stängda, startade arbetet med en
modern sörmländsk kokbok med kulturhistoriska nedslag i länets alla
kommuner. Kokkon st - mat och berättelser från Sörmland släpptes
under LitterArt, ett fullsatt event med samtal och provsmakning från
boken. Boken finns för försäljning i museets butik, via Benify och
via boklådor i Sörmland och Stockholm.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Kurser, program och aktiviteter för lärande och eget skapande

Sörmlands museum

Med programverksamhet och pedagogik kopplad till de olika
utställningarna, både i museihuset och de som visats på andra platser
i länet, har museet skapat möjlighete r till lärande, prova - på,
delaktighet och möten mellan människor.

Verksamheten har präglats av covid - 19 vilket inneburit att museet
ställde in visningar och program inomhus fram till sista augusti.
Även Studielådorna till skolor var inställda under året oc h
skolprogrammen kom igång i september. Under våren var museet
helt stängt tom 12 april.

Utomhus och digitalt

För att kompensera för uteblivna program inomhus
vidareutvecklades utbudet utomhus i museiparken och vid
Kungstornet. Under alla skollov har museet erbjudit pedagogledda
program och visningar med olika teman. Även självgående
aktiviteter har utvecklats och möjliggjort för framför allt barn och
unga att utforska museets innehåll på egen hand. Visningar särskilt
riktade till barn och unga har gen omförts i tre av länets kommuner
under juni månad. Under sommaren var museiparken en plats för
spel, lek, prova - på aktiviteter med utgångspunkt i primärt slöjd samt
bild och form.

Kulturkvällar och Familjesöndagar

Museets programverksamhet inomhus startade 1 september med ett
nytt koncept, Kulturkvällar, första onsdagen i varje månad. Under
Kulturkvällarna erbjuder museet workshops i verkstäderna, visningar
i Berättande magasin och i utställningar, konsert, teater, föredrag
eller samtal samt öppet i restaur ang och butik fram till kl 20.00.
Utbudet varierar för att möta olika målgruppers intressen och
önskemål och för att locka ny publik till museet.

Familjesöndagarna för barn med sina vuxna har fortsatt varit
populära och välbesökta. Aktiviteterna i verkstäd erna ger kunskap
och skaparglädje och kopplingen till hur man gjorde förr väcker
nyfikenhet på samlingarna. En av de mest populära aktiviteterna var
att få lära sig att rita en tecknad serie med inspiration från Mander -
utställningen.

Kurser

Kursverksamhete n fick den bra fart p g a det uppdämda behovet och
16 slöjdkurser hölls under andra halvåret med en god
deltagartillströmning. Kursverksamheten inom byggnadsvård har
hållits på ett flertal platser i länet. I anslutning till utställningen
Hållbara hus har m useet vid och runt Nynäs slott hållit kurser i
Lerklining och lergolv samt Energieffektivisering och varsamhet. I
Runtuna hölls två kurser, Kallmura med natursten och Bygga
gärdesgård. I Björkvik hölls kurs om Traditionella torvtak. Vid Äs i
Julita hölls e n kurs, Mura och putsa. Vid Callanderska gården i
Mariefred hölls en kurs i Kubbmurning - mura med vedträn och
lerbruk. I ett kurssamarbete med Eskilstuna folkhögskola,
läsårskursen Byggnadsvård och Hållbart byggande hölls
kurstillfällen på flera platser run t om i länet samt i Örebro och
Västmanland.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Flera aktiviteter har arrangerats i samarbete med andra aktörer. I ett
samarbete med Mariefreds hembygdsförening, Gripsholmsskolan
och Mariefreds skola fick 125 elever i årskurs 3 medverka vid
slutförandet av byg get av en tillgänglighetsanpassad toalettbyggnad i
den historiska miljön vid hembygdsgården. Eleverna fick 31 augusti
– 2 september delta i bl. a vedhuggning, lerbruksblandning och
vedmurning när väggarna i wc - bygget färdigställdes. De fick
dessutom prova på färgning. Visning av Bergshammars slott hölls i
samarbete med Svenska byggnadsvårdsföreningen.
Forntidsvandringar för integration med slöjdprogram har hållits i
Vingåker, Strängnäs och Oxelösund ett samarbete med länsstyrelsen.

Event

Årets Barkbåtsrace genomfördes digitalt med 616 ekipage
skapade av elever i årskurs fyra.

Stora historiepriset gick 2021 till Eva Bonde och
utdelningsceremonin genomfördes både analogt och digitalt.
Det blev ett välbesökt arrangemang med 50 personer på
plats i Hörsalen. Dage n efter besökte pristagaren
traditionsenligt Nyköpings gymnasium där 120 elever
lyssnade på hennes föredrag.

Museets julmarknad den sista helgen i november blev en
succé för såväl besökare som deltagande partners. Cirka 9
000 personer i alla åldrar besökt e julmarknaden som erbjöd
bl. a försäljning av hantverk och mat, aktiviteter i
verkstäderna, hästskjuts, sagoberättande, Luciatåg och
eldshow.

Vidareutveckling av planering, samordning - och uppföljning

Under 2021 har museets nya organisation etablerats och interna
mötes - och kommunikationsstrukturer inklusive museets interna
beslutsrutiner likaså. Verksamheten präglas generellt av en bättre
framförhållning och systematiskt arbetssätt.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31
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Projekt Mathantverk

Sörmlands museum

Projekt Mathantverk är ett samarbete med Sörmlands naturbruk i
projektform med fokus på mathantverk, folkhälsa, hållbar utveckling
och inte minst på en levande landsbygd och regional utveckling. En
a nnan central aspekt i projektet är lärande. Under året har museet
öppnat utställningen Fyll skafferiet! Från självhushållning till trend
på Nynäs slott . Se även Tema mathantverk.

Museirestaurangen är med anledning av sin höga matkvalitet och
med produkter från naturbruk Sörmland och från regionen generellt
en fortsatt uppskattad lunchservering. Serveringen har präglats av
covid - 19, bord och stolar har plockats bort, avståndsmarkeringar och
skyltar har tillförts, i samband med det har antalet besökare minska t.

Inför analys av verksamheten Mathantverk har underlag för
utvärdering tagits fram under hösten 2021. Utvärdering kommer att
genomföras under 2022, vilket är ett år senare än från början
planerat, detta med anledning av covid - 19.

2021 - 01 - 01
2022 - 10 - 31

Susanna Janfalk
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Hållbara tekniker och materialval samt klimatsmart
fastighetsförvaltning

Ett ständigt pågående arbete. Utställningarna Hållbara hus och
Hållbart hemma har temat som övergripande syfte.

Sörmlands museums verkstäder arbetar hållbart geno m att göra kloka
materialval och återanvända så mycket av tidigare använt material
som möjligt. Vandringsutställningen Mander produceras nästan
uteslutande genom återanvändning. I förmedlingsarbetet med
besökarna använder museet ett cirkulärt förhållningss ätt till
konsumtion. Genom att fokusera på återbruk och hållbarhet i
programverksamhet och utställningar blir museet en viktig
pedagogisk aktör i arbetet för en hållbarare värld samtidigt som
museet sparar på befintliga resurser. Under 2021 är utställninga rna
Hållbara hus, Hållbart hemma, Fyll skafferiet!, Mera lera, konkreta
exempel.

I det pågående projektet inför utställningen Barnens Nynäs som
öppnar hösten 2022 är återbruk en central del av produktionen.

Byggnadsvården arbetar målmedvetet för att bevara , underhålla och
återbruka den befintliga bebyggelsen för att därigenom minska
resursslöseri och klimatbelastning. Vi ger råd, håller kurser om
klimatsmarta byggnadsmaterial, konstruktioner och tekniker. Inom
slöjden står naturmaterial, återbruk samt att s prida kunskap om att
lappa och laga i fokus. Något som speglas i programverksamhet,
kursutbud och utställningar.

Museet undviker generellt engångsartiklar. Museet har en
klimatsmart fastighetsförvaltning och museets hus har högsta
klimatklassning. Vid var je upphandling ingår hållbarhet som ett
skall - krav på leverantörerna.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31
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Arbetsmiljöplan och vidareutvecklande rutiner för systematiskt
arbetsmiljöarbete samt säkerställa en god arbetsmiljö i
verksamheten.

Det systematiska arbetsmiljöarbetet har pågått under hela 2021.
Arbetsmiljöfrågor tas upp inom alla enheter regelbundet.
Arbetsmiljöplanen uppdateras regelbundet och i samråd med bl. a
skyddsombud och fackliga representanter. Sjukskrivningstalet låg på
4,46%.

2020 - 02 - 20
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk

Upprätta individuella utvecklingsplaner i samband med det
årliga medarbetarsamtalet samt kontinuerligt analysera behov
av kompetensutveckling

Individuella utvecklingsplaner har utformats i samband med de årliga
medarbetarsamtalen.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk

All personal genomför obligatorisk utbildning avseende sekretess
och miljö i ELLSA samt övrig obligatorisk utbildning.

Obligatoriska utbildningar genomförs och följs upp löpande under
året.

2021 - 01 - 01
2021 - 12 - 31

Susanna Janfalk
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Bokslut 2021  Bilaga 1  
Förmögenhetsskada, arbetsskada 
och tillbud 

Verksamhetsområde/verksamhet:  
 
Sörmlands museum 

Period  
Bokslut 2021 

Skadans art Antal händelser 
Förmögen- 
hetsskada 
(regionens 
egendom) 

 
Arbetsskada 
 

Arbetsskada 

Summa 
arbets- 
skador 

 

Med 
sjukfrån- 
varo 

Utan 
sjukfrån- 
varo 

Tillbud 

Bemanning      
Allergisk reaktion      
Skada på grund av lokal/utrustning     2 
Direktkontakt med kroppsvätskor      
Fukt och mögel      
Fysisk belastning 1    1 
Färdolycksfall 1    1 
Hot      
Våld      
Kemikalier/värme/kyla      
Klämskada   1 1 2 
Konflikt      
Mobbing      
Psykisk belastning      
Skada vid fall/halka     1 
Skada vid lyft   1 1 2 
Skada annat      
Stick/skärskador      
Trakasserier      
Brand      
Inbrott      
Stöld      
Miljö      
TOTALT 2 0 2 2 9 
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